1

2025年12月18日

各 位

 会 社 名 BIPROGY株式会社

 代表者名 代表取締役社長   齊藤 昇

  （コード番号 8056 東証プライム）

 問合せ先 広報部長           滝澤 素子

  （TEL 03-5546-4111）

子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、2025年12月18日開催の取締役会において、2026年4月1日を効力発生日として、当

社の 100%子会社であるEmellience Partners株式会社を吸収合併することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。また、当社は、本合併にあたり当社がEmellience Partners株

式会社に対して有する債権の一部を放棄することを併せて決議いたしました。

なお、本合併は、100%子会社を対象とする簡易合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．合併の目的

当社は経営方針（2024-2026）において、これまで積み上げてきた経営資本をもとに積極的な成

長投資をおこない、コア事業と成長事業の両利きの経営を推進し、新たな事業の柱の確立に取り組

んでおります。当社は 2020年 5月にEmellience Partners株式会社を設立し、事業拡大の加速に

向けた戦略投資を展開して参りましたが、同社を吸収合併することで、同社知財・人財の活用によ

り当社事業部門が主体となり成長投資を実行する体制・仕組みを構築し、事業拡大の一層の加速・

効率化を推進いたします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

    合併決議取締役会              2025年12月18日

合併契約承認株主総会  開催いたしません（※）

    合併契約締結   2025年12月18日

    合併期日（効力発生日）  2026年4月1日

     （※）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に規定する簡易合併であり、

Emellience Partners株式会社においては会社法第784条第1項に規定する略式

合併であるため、それぞれ合併契約承認株主総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社、Emellience Partners 株式会社を消滅会社とする吸収合併方式とし、

Emellience Partners株式会社は解散いたします。

なお、Emellience Partners 株式会社は債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、

当社が同社に対して有する債権を放棄し、債務超過を解消した後に本合併を行う予定です。

放棄する債権の内容 短期貸付金等

放棄する債権の金額 1,500百万円

実施日 2025年12月24日

（３）合併に係る割当ての内容

本合併は、当社100%出資の子会社との吸収合併であるため、合併に際して株式の割当て、

その他の金銭の交付は行いません。

2

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

Emellience Partners 株式会社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行していないため、

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社

(1) 商号
BIPROGY株式会社 Emellience Partners株式会社

(2) 所在地 東京都江東区豊洲一丁目1番1号 東京都江東区豊洲一丁目1番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齊藤 昇 代表取締役社長 千葉 真介

(4) 事業内容

クラウドやアウトソーシングなどの

サービスビジネス、コンピュータシ

ステム等の販売・賃貸、ソフトウェ

アの開発・販売および各種システム

サービス

経営、各種事業等に関するコンサル

ティングサービスの提供、投資業、

その他関連する一切の業務

(5) 資本金 5,483百万円 100百万円

(6) 設立年月日 1958年3月29日 2020年5月12日

(7) 発行済株式数 100,663,524株 133株

(8) 決算期 3月31日 3月31日

(9) 大株主及び持株比率

(2025年9月30日現

在)

・大日本印刷株式会社：20.59%

・株式会社日本カストディ銀行(信

託口) ：12.52%

・日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口) ：12.13%

・日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（管理信託口・79222）：

2.31％

・STATE STREET BANK AND

TRUST COMPANY 505001 ：

2.04%

BIPROGY株式会社 100%

(10) 直近事業年度の財政

状態及び経営成績

決算期：2025年3月期

（連結／IFRS）

決算期：2025年3月期

（単体／日本基準）

親会社の所有者

に帰属する持分
 169,050百万円 純資産 ▲970百万円

資産合計  330,876百万円 総資産 3,365百万円

1株当たり親会

社所有者帰属持

分

 1,721.81円
1株当たり純資

産
 ▲7,298,048円

売上収益  404,010百万円 売上高 0百万円

営業利益  39,066百万円 営業利益 ▲206百万円

税引前当期利益   38,789百万円 経常利益 ▲232百万円

親会社の所有者

に帰属する当期

利益

 26,965百万円 当期純利益 ▲375百万円

基本的1株当た

り当期利益
 272円65銭

1株当たり当期

純利益
▲2,827,041円

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3

４．合併後の状況

本合併後において、存続会社である当社の所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及

び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社 100%出資の子会社を吸収合併するものであり、当社の連結業績への影響はあ

りません。

以 上